
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33579  33Sexta-feira, 16 DE MARÇO DE 2018 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2018 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE CONVITES POR OCASIÃO 
DAS SOLENIDADES ALUSIVAS AO DIA DE TIRADANTES E AO 
ANIVERSÁTRIO DA POLÍCIA MILITAR” e considerando o disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com 
o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, bem como a 
PORTARIA Nº 013/2017-CPL/PMPA, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 013/2017 - CPL/PMPA de 
23 de maio de 2017, que adjudicou as propostas de preço 
apresentadas pela Empresa GRÁFICA E EDITORA LICEU LTDA- 
EPP (ITENS 1 e 2), de acordo com os valores constantes no 
referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a f m de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 15 de março de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 290573
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2018 – CPL/
PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 20 (VINTE) KIT’S 
DE INFORMÁTICA, COMPOSTO DE NOTEBOOK, IMPRESSORA 
E ROTEADOR, PARA APARELHAMENTO DO BATALHÃO DE 
POLICIAMENTO RODOVIÁRIO - BPRV DA PMPA” e considerando 
o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 
combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, 
bem como a PORTARIA Nº 013/2017-CPL/PMPA, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 013/2017 - CPL/PMPA de 
23 de maio de 2017, que cancelou na fase de aceitação as 
propostas apresentadas para os itens 1 e 2 por estarem em 
desconformidade com as condições def nidas em Edital, assim 
como adjudicou as propostas de preço apresentadas pelas 
Empresas: RODTEC EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI 
- ME (ITENS 3 e 4), GTEC COMERCIO DE EQUIPAMENTO E 
SUPRIMENTOS PARA PAPELARIA LTDA – ME ( ITEM 5) e CALEBE 
CABRAL DA COSTA – ME ( ITEM 6), de acordo com os valores 
constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a f m de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 15 de março de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 290520

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2018
OBJETO: Tem por objeto a cooperação mútua entre os partícipes 
visando o desenvolvimento de atividades integradas na área de 
ensino do Sistema de Segurança Pública visando à realização do 
Curso de Aperfeiçoamento de Of ciais da Polícia Militar CAO/PM 
– 2018 para a capacitação de Of ciais intermediários da PMPA.
VALOR: R$ 47.550,75 (Quarenta e sete mil, quinhentos e 
cinquenta reais e setenta e cinco
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Nome do Programa: 1425 – Segurança Pública.
Projeto Atividade: 26/8278 – Capacitação e Treinamento dos 
Servidores do SIEDS
Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do Pará
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física
Elemento de Despesa: 33.90.47 – Obrigações Tributárias e 
Contributivas
Plano interno: 2100008278C
Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado)
VIGÊNCIA: 05/03/2018 à 30/12/2018
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTAO DO PARÁ – PMPA – CEL 
QOPM HILTON BENIGNO DE SOUZA – COMANDANTE GERAL DA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL – SEGUP/PA – LUIZ FERNANDES ROCHA – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA.

Protocolo: 290578
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº001/2018

OBJETO: Tem por objeto a cooperação mútua entre os partícipes 
visando o desenvolvimento de atividades integradas na área de 
ensino do Sistema de Segurança Pública visando à realização do 
Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar CSPBM – 2018 para 
a capacitação de Of ciais Superiores da PMPA.

VALOR: R$ 49.344,04 (Quarenta e nove mil, trezentos e quarenta 
e quatro reais e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Nome do Programa: 1425 – Segurança Pública
Projeto Atividade: 26/8278 – Capacitação e Treinamento dos 
Servidores do SIEDS
Unidade Orçamentária: 26101 – Polícia Militar do Estado do Pará
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física.
Elemento de Despesa: 33.90.47 – Obrigações Tributárias e 
Contributivas.
Plano interno: 2100008278C
Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado)
VIGÊNCIA: De 05 de Março de 2018 até 30 de dezembro de 
2018.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - PMPA - CEL 
QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - COMANDANTE 
GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL - SEGUP/PA- LUIZ FERNANDES ROCHA - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA.

Protocolo: 290568

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 56/2018
Exercício: 2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de locação mensal de veículos tipo auto-resgate.
Valor Global: R$ 667.800,00
Pregão Eletrônico: nº 011/2017-SEGUP/PA
Data Assinatura: 14/03/2018
Vigência: 14/03/2018 a 14/03/2019
Funcional Programática: 06.182.1425.8282
Fonte: 0106000000
Elemento de despesa: 339033
Contratato: ZETTA FROTAS LTDA, CNPJ: 02.491.558/0001-42
Ordenador: Zanelli Antônio Melo do Nascimento – CEL QOBM

Protocolo: 290621

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2018

O CBMPA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓCULOS DE PROTEÇÃO SOLAR ÓPTICO 
DE GUARDA-VIDAS PARA ATENDER A NECESSIDADE DO CBMPA.
DATA DA ABERTURA: 29/03/2018. HORA: 09h (horário de 
Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br. UASG: 
925853– CBMPA – Av. Júlio César nº 3.000 - Val de Cans - Belém 
– Pará - CEP 66.615-055.
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br, 
www.bombeiros.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 16 de Março de 2018.
AUGUSTO CÉSAR DE OLIVEIRA SILVA – CAP BM - Pregoeiro.

Protocolo: 290258

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 02/2018
Reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade 
de Licitação, considerando a orientação do Parecer 058/2018, 
da Comissão de Justiça do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, de 08 de Fevereiro de 2018, dos autos do processo  
100983/2018, fundamentado na Lei nº 8.666/93, Resoluções 
148/2015, 149/2015 e 258/2017 - CONSUP, 01/2016 - CIGESP, 
e recomendação 01/2017- GGCS-MP/Contas, cujo objeto é a 
contratação de professores para Curso de Aperfeiçoamento de 
Sargento – CAS/2018, no valor global de R$ 72.552,00 (setenta 
e dois mil, quinhentos e cinquenta e dois reais), C. Funcional: 
06.128.1425.8278, Elementos de Despesa: 339036, 339047, 
Fonte do Recurso: 0101000000.
Belém, 15 de Março de 2018.
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM
Presidente da CPL

Protocolo: 290655

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 03/2018
Reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade de 
Licitação, considerando a orientação do Parecer 64/2018, da 
Comissão de Justiça do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, 
de 11 de março de 2018, dos autos do processo  102223/2018 
fundamentado na Lei  8.666/93, cujo objeto é a contratação da 
empresa Instituto Negócios Públicos do Brasil, responsável pela 
organização do 13º Congresso Brasileiro de Pregoeiros 2018, 
no valor global de R$ 3.762,00 (três mil, setecentos e sessenta 
e dois reais), C. Funcional: 06.122.1227.8338, Elementos de 
Despesa: 339039 Fonte do Recurso: 0101000000.
Belém, 15 de Março de 2018.
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM
Presidente da CPL

Protocolo: 290640

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
 RATIFICO, nos termos do Art. 25 da Lei 8.666/93, o ato de 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, na contratação direta da 
empresa Instituto Negócios Públicos do Brasil, responsável 
pela organização do 13º Congresso Brasileiro de Pregoeiros 
2018, no valor de R$ 3.762,00 (três mil, setecentos e 
sessenta e dois reais), de acordo com os autos do processo 
102223/2018 fundamentado na Lei  8.666/93 e orientação 
do Parecer 064/2018, da Comissão de Justiça do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará, de 11 de março de 2018.
Belém, 15 de Março de 2018.
ZANELLI Antonio Melo Nascimento – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
Comandante Geral do CBMPA

Protocolo: 290644
TERMO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICO, nos termos do Art. 25 da Lei nº 8.666/93, o ato 
de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, na contratação direta 
de professores para Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos 
– CAS/2018, no valor de R$ 72.552,00 (setenta e dois mil, 
quinhentos e cinquenta e dois reais), de acordo com as 
disposições contidas na Lei nº 8.666/93, orientação do Parecer 
058/2018, da Comissão de Justiça do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, Resoluções 148/2015, 149/2015 e 258/2017 - 
CONSUP, 01/2016 - CIGESP, e recomendação 01/2017- GGCS-
MP/Contas.
Belém, 15 de Março de 2018.
ZANELLI Antonio Melo Nascimento – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
Comandante Geral do CBMPA

Protocolo: 290663

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 189 DE 13 DE MARÇO DE 2018
Nome: Luiz Alfredo Silva Galiza dos Santos
Matrícula: 54185285-1 
Função: Major.
Função Programática: 06 122.1297.8338           
Elemento de Desp: 339039 - 225,00 Pessoa jurídica
Fonte: 0101
Valor: R$ 225,00
Prazo de Aplicação: 60 Dias
Ordenador de Despesas: Zanelli Antônio Melo Nascimento - 
CEL

Protocolo: 290687

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 854 
DE 15  DE DEZEMBRO DE 2017.

Conceder aos militares: SGT BM ANTÔNIO MARCOS DOS 
PASSOS, SGT BM DAILTO FARIAS DA SILVA e SGT BM MARCIO 
LUIZ ARAÚJO BOTELHO, 03 (TRÊS) diárias de Alimentação e 
02 (DUAS) diárias de Pousada para cada. Origem: Ananindeua 
- PA Destino: Parauapebas - PA. Período: 29 de Novembro a 
01 de Dezembro de 2017. Objetivo: a serviço da corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 855 
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.

Conceder aos militares: CB BM WAGNER CARVALHO DA 
SILVEIRA, CB BM MICHELLE ALVES DOS SANTOS, CB BM 
JENIFER PRISCILA DOS SANTOS PANTOJA e CB BM ANA 
KÉCIA ELÓI DE LIMA, 02 (DUAS) diárias de Alimentação 


